
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 50 del 14-05-2019 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 20-05-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Variazione di cassa a seguito riaccertamento ordinario dei residui 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di maggio alle ore 12:00 nella residenza 
municipale, per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1)  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2)  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3)  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4)  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Assente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n50 del 14-05-2019 

Oggetto: Variazione di cassa a seguito riaccertamento ordinario dei residui 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il comma 5-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, 
salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio: 
a)  variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel 
corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità 
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  
b)  variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse 
comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione 
delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese 
istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;  
c)  variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il 
personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;  
d)  variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di 
cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  
e)  variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; 
e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione.” 
 

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 
del 21.03.2019; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 01.04.2019 relativa all’approvazione del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 per il Rendiconto  2018; 

RILEVATO che ai sensi dell’art.175, comma 5bis del D.Lgs.267/2000 ,come sopra riportato, l’organo 
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 
previste dal comma 5quater di competenza dei Responsabili dei Servizi, garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio sia non negativo; 
CONSIDERATO CHE si rende necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione 2018, ai sensi del disposto del principio contabile Allegato n.4/2 al D.Lgs.118/2011, come da 
allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione in 
considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 151 e 153 del D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n50 del 14-05-2019 

1) di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni di cassa all’esercizio 2019 del 
bilancio di previsione 2019/2021 di cui all’allegato prospetto sub “A”, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) di dare atto che risultano rispettati i principi di cui ai commi 1 e 6, primo periodo, dell’art. 162 del TUEL, 
esplicitati in premessa; 

 
3) di trasmettere copia della presente al Tesoriere in ossequio al comma 9-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 
4) di dare atto che la proposta di deliberazione è stata presentata corredata dai prescritti pareri favorevoli di 

cui all'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, che si allegano all'originale; 
 

5) di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla 
pubblicazione all'Albo, ai sensi dell'art. 125 del T.U. 18/08/2000, n. 267; 

 
6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai 

sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267 in data 18/08/2000. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n50 del 14-05-2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 
 

Oggetto: Variazione di cassa a seguito riaccertamento ordinario dei residui 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE  

 
Farra di Soligo, 13.05.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 13.05.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 20-05-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 20-05-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


